
1 

 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 77 din 24.08.2015 
 

privind predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale și Administratiei Publice prin 
Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.  a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții „Sală de sport din comuna 
Dudeștii Noi, județul Timiș” 

 
Având în vedere Ordonanța Guvernului nr. 16/2014 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții "C.N.I." - S.A., 

 

analizând prevederile: 

a) art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României, revizuită;  

b) art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicat; 

c) Hotărârii Guvernului nr. 818/2003 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru derularea Programului Săli de Sport prin Compania Națională de Investiții S.A. cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) Hotărârea Consiliului Local nr. 11/2014 privind construirea unei săli de sport în 

comuna Dudeștii Noi prin programul „Săli de sport” prin Compania Națională de Investiții 

S.A. – C.N.I., cu modificările și completările ulterioare; 

 

luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 7174/2015, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea nr. 

393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, raportate la 

cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, calitate delegată de către primarul 

comunei Dudeștii Noi către administratorul public prin Dispoziția nr. 205/2014; 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  

înregistrat sub nr. 7173/2015,  

c) raportul Comisiilor de specialitate AGRUM, JUREX, ECOF, EDUX  ale Consiliului 

Local al Comunei Dudeștii Noi, 



2 

 

b) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre în 

conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliu local 

aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

 
având la bază prevederile art. 36 alin. (1) și ale alin. (2) lit. b), respectiv alin. (4) lit. d) 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

în temeiul art. 45, alin. (1) și a celor ale art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

      Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. - Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol,  a terenului  

situat în comuna Dudeștii Noi, județul Timiș, aflat în proprietatea comunei, cu drept de 

administrare operativă Consiliul Local, în suprafață de 11.487 m2, identificat potrivit Cărții 

funciare nr. 402610, nr. topo 402610, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada 

realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiții „Sală de sport în comuna 

Dudeștii Noi, județul Timiș”. 

 

Art. 2. - Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare. 

 

Art. 3. - Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al Comunei Dudeștii 

Noi, județul Timiș, a cheltuielilor pentru racordurile la utilități, cum ar fi: energie electrică, 

apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc. 

 

Art. 4. - Consiliul Local al Comunei  Dudeștii Noi se obligă să asigure, în condițiile 

legii, suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 

 

Art. 5. - Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi se obligă ca, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl intrețină pe 

o perioada de minim 15 ani.  

 

Art. 6. - Hotărârea Consiliului Local nr. 11/2014 privind construirea unei săli de sport 

în comuna Dudeștii Noi prin programul „Săli de sport” prin Compania Națională de Investiții 

S.A. – C.N.I., cu modificările și completările ulterioare, se abrogă la intrarea în vigoare a 

prezentei hotarâri.     

 



3 

 

Art. 7. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului 

comunei, Companiei Naționale de Investiții S.A. – C.N.I. și se aduce la cunoștință publică 

prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariadudestiinoi.ro. 
 

         
  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F3/A0 
NO/NO 
EX.4 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEȘTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Ion GOȘA 

L.S. 


